
 
 

   

 
 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 10/2019 
 

prin care se ia act de încetarea de drept a calității de consilier local a domnului 
Zaharia Petrea, înscris pe lista Partidului Social Democrat, înainte de expirarea 

duratei normale a mandatului, ca urmare a demisiei 
 
 

 având în vedere: 
 - demisia domnului Zaharia Petrea, înscris pe lista Partidului Social Democrat,  înregistrată 
sub nr. 574/07.02.2019; 
  - referatul constatator prin care se propune adoptarea unui proiect de hotărâre prin care se 
ia act de încetarea de drept a calității de consilier local a domnului Zaharia Petrea, înscris pe lista 
Partidului Social Democrat, înainte de expirarea duratei normale a mandatului, ca urmare a 
demisiei; 
 - expunerea de motive la proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei, raportul 
compartimentului de specialitate şi raportul de avizare al comisiei de specialitate; 
 în conformitate cu prevederile art. 9 alin. (2) lit. „a”, art. 10 şi art. 12 din Legea nr. 
393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările ulterioare; 
          în temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. ”b” din 
Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 

   Consiliul local al comunei Rebricea, judeţul Vaslui, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
         Art. l. Se ia act de încetarea de drept a calității de consilier local a domnului Zaharia Petrea, 
înscris pe lista Partidului Social Democrat, înainte de expirarea duratei normale a mandatului, ca 
urmare a demisiei. 

Art. 2. Se declară vacant locul ocupat de domnul Zaharia Petrea în Consiliul local al 
comunei Rebricea. 

Art. 3. Secretarul comunei va comunica prezenta hotărâre domnului Zaharia Petrea, 
primarului comunei Rebricea, Organizației județene Vaslui a Partidului Social Democrat și 
Instituției Prefectului – județul Vaslui.                                    
                                    
                                                                                              

  Rebricea, 27 februarie 2019 
 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
  

     Zaharia Vasile                             
                                                                                  CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                     p. Secretarul comunei Rebricea, 
                          Onu Alina-Elena         
    

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon: 0235/457050;  
Fax : 0335/780051  

 
 
 



 
 

 R O M Â N I A 
JUDEŢUL  VASLUI 

COMUNA  REBRICEA 
Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Fax : 0335/780051 

   

 
Nr. 674 din 27.02.2019 
 
 

                           REFERAT CONSTATATOR 
 
prin care se ia act de încetarea de drept a calității de consilier local a domnului Zaharia 
Petrea, înscris pe lista Partidului Social Democrat, înainte de expirarea duratei normale 

a mandatului, ca urmare a demisiei 
 

    
 Având în vedere faptul că domnul Zaharia Petrea și-a înregistrat demisia din calitatea 
de consilier al Consiliului local Rebricea, în data de 07.02.2019, din motive personale, 
supunem aprobării D-voastra adoptarea unui proiect de hotărâre prin care să se ia act de 
incetarea de drept a calitatii de consilier local a sus-numitului, conform art. 12 alin. (1) din 
Legea nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările ulterioare, 
care prevede că, „În toate situaţiile de încetare a mandatului înainte de expirarea duratei 
normale a acestuia consiliul local sau consiliul judeţean, după caz, adoptă în prima şedinţă 
ordinară, la propunerea primarului, respectiv a preşedintelui consiliului judeţean, o hotărâre 
prin care se ia act de situaţia apărută şi se declară vacant locul consilierului în cauză.” 
 Potrivit prevederilor art. 12 alin. (2) din legea sus-menţionată, hotărârea va avea la 
bază, în toate cazurile, un referat constatator semnat de primar şi de secretarul comunei, care 
va fi însoţit de actele justificative, în speță demisia. 

 Calitatea de consilier local încetează de drept, conform legii, ca urmare a demisiei, 
lucru cu care ne confruntăm în situaţia de faţă, iar încetarea de drept a mandatului de consilier 
se constată de către consiliul local, prin hotărâre, la propunerea primarului sau a oricărui 
consilier și se declară vacant locul consilierului în cauză. 

 Din aceste considerente, şi respectând prevederile Legii nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare, supunem 
spre aprobarea Dumneavoastră o hotărâre prin care se ia act de încetarea de drept a calității de 
consilier local, a domnului Zaharia Petrea, înscris pe lista Partidului Social Democrat, înainte 
de expirarea duratei normale a mandatului, ca urmare a demisiei.    
     

 14 februarie 2019 
 

              PRIMAR,                                                                                       p. SECRETAR, 
                                                                     
           Radu Valerică                                            Onu Alina-Elena          

 

http://www.euroavocatura.ro/dictionar/2822/Cauza


 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA REBRICEA 

SECRETAR 
Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Fax : 0335/780051 

   

 
 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre prin care se ia act de încetarea de drept a calității de 
consilier local a domnului Zaharia Petrea, înscris pe lista Partidului Social 
Democrat, înainte de expirarea duratei normale a mandatului, ca urmare a 

demisiei 
 
 

Doamnelor şi domnilor, 
 

 Inițierea proiectului de hotărâre s-a făcut ținându-se seama de referatul constatator 

semnat de primarul şi de secretarul comunei, prin care se propune adoptarea unei hotărâri 

prin care se ia act de incetarea de drept a calitatii de consilier local a domnului Zaharia 

Petrea, înscris pe lista Partidului Social Democrat, înainte de expirarea duratei normale a 

mandatului, ca urmare a demisiei, conform prevederilor art. 9 alin. (2) lit. „a” şi art. 12 din 

Legea nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

 Conform legii sus-menționate, proiectul de hotărâre trebuie inițiat la propunerea 

primarului și susținut de un referat constatator semnat de acesta şi de secretarul comunei, în 

care sunt prezentate motivele încetării de drept a calității de consilier local a domnului 

Zaharia Petrea. 

 Astfel, Consiliul local adoptă în prima şedinţă ordinară, la propunerea primarului o 

hotărâre prin care se ia act de situaţia apărută şi se declară vacant locul de consilier local 

detinut de acesta.  

 Din cele prezentate reiese că proiectul de hotărâre îndeplineşte condiţiile de 

legalitate prevăzute de prevederile Legii nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificarile si completarile ulterioare, si propun adoptarea acestuia, in 

forma prezentata de initiator. 
 

         14 februarie 2019 

p. SECRETAR, 
 

 
 

Onu Alina-Elena 



 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
P R I M A R 

  
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

la proiectul de hotărâre prin care se ia act de încetarea de drept a calității de consilier 
local a domnului Zaharia Petrea, înscris pe lista Partidului Social Democrat, înainte 

de expirarea duratei normale a mandatului, ca urmare a demisiei 
 
 

  Doamnelor şi domnilor consilieri, 
  
 Am iniţiat proiectul de hotărâre prin care se ia act de încetarea de drept a calității de 
consilier local a domnului Zaharia Petrea, înscris pe lista Partidului Social Democrat, înainte de 
expirarea duratei normale a mandatului, ca urmare a demisiei. 
 Legea nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările ulterioare, 
la art. 9 alin. (2) prevede cazurile de incetare de drept, înainte de expirarea duratei normale a 
mandatului, astfel : 
    a) demisie;  
    b) incompatibilitate;  
    c) schimbarea domiciliului într-o altă unitate administrativ-teritorială, inclusiv ca urmare a 
reorganizării acesteia;  
    d) lipsa nemotivată de la mai mult de 3 şedinţe ordinare consecutive ale consiliului;  
    e) imposibilitatea exercitării mandatului pe o perioadă mai mare de 6 luni consecutive, cu 
excepţia cazurilor prevăzute de lege;  
    f) condamnarea, prin hotărâre judecătorească rămasă definitivă, la o pedeapsă privativă de 
libertate;  
    g) punerea sub interdicţie judecătorească;  
    h) pierderea drepturilor electorale;  
     h1) pierderea calităţii de membru al partidului politic sau al organizaţiei minorităţilor 
naţionale pe a cărei listă a fost ales;  
 i) deces.  
 De asemenea, legea prevede ca încetarea de drept a mandatului de consilier se constată de 
către consiliul local, respectiv de consiliul judeţean, prin hotărâre, la propunerea primarului ori, 
după caz, a preşedintelui consiliului judeţean sau a oricărui consilier, iar în anumite cazuri, 
hotărârea consiliului poate fi atacată de consilier, la instanţa de contencios administrativ, în termen 
de 10 zile de la comunicare. 
 Data fiind această situație, propun consiliului local adoptarea unei hotărâri prin care se ia act 
de situaţia apărută şi se declară vacant locul consilierului în cauză.  
 Ținând cont de cele menționate, supun dezbaterii şi aprobării consiliului local proiectul de 
hotărâre prin care se ia act de încetarea de drept a calității de consilier local a domnului Zaharia 
Petrea, în forma prezentată. 
           

14  februarie 2019           
 

P R I M A R, 
 

ing. Radu Valerică 
 


	H.C.L.10.Incetare consilier
	HOTĂRÂREA Nr. 10/2019
	Rebricea, 27 februarie 2019
	Zaharia Vasile                                                                                                               CONTRASEMNEAZĂ,



	H.C.L.10.Referat constatator
	REFERAT CONSTATATOR

	H.C.L.10.Raport
	H.C.L.10.Expunere
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R


